
Univerzita Karlova v Praze 

Filozofická fakulta

Ústav informačních studií a knihovnictví

Studijní program: informační studia a knihovnictví

Studijní obor: informační studia a knihovnictví

Václav Nývlt

Teleworking a informační pracovníci

Bakalářská práce

Praha 2007-05-08



Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Ludmila Fonferová 

Oponent bakalářské práce:

Datum obhajoby:

Hodnocení: 



Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracoval samostatně a že jsem uvedl všechny 
použité informační zdroje.

V Praze, 7. května 2006

                                                                                                      

…………………………..

     podpis studenta



Záznam

NÝVLT, Václav. Teleworking a informační pracovníci. [Teleworking and 

information professionals] Praha, 2007-05-20. 45 s. Bakalářská práce. Univerzita 

Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav informačních studií a knihovnictví. 

Vedoucí bakalářské práce Ludmila Fonferová.

Abstrakt

Práce pojednává o pracovní metodě nazývané teleworking a jejímu možnému 

uplatnění v informační a knihovnické oblasti. V první kapitole se autor zabývá 

vymezením pojmu teleworking, jeho charakteristikou a definicí. Ve druhé kapitole je 

pojednáno o vzniku, vývoji a historickém pozadí teleworkingu. Ve třetí kapitole 

uvedeno, pro které knihovnické pracovní pozice je teleworking vhodný a čtvrtá 

kapitola je věnována možnostem využívání teleworkingu v informačním sektoru. 

Pátá a šestá kapitola představuje průzkum využití distanční metody práce v  českých, 

respektive zahraničních knihovnách, sedmá kapitola prezentuje výsledky průzkumu 

„Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi 

jednotlivci v roce 2006“, konkrétně kapitoly týkající se nasycení české společnosti 

výpočetní technikou, připojením k internetu a znalostmi práce s nimi. V dalších 

kapitolách jsou řešeny aspekty teleworkingu týkající se zaměstnavatelů a také 

legislativní podchycení této metody v Zákoníku práce. Velký prostor je pak věnován 

aspektům distanční metody práce ve vztahu k zaměstnancům – jaká úskalí je čekají 

při práci doma, jak se s nimi vypořádat a naopak jaké benefity práce mimo budovu 

zaměstnavatele přináší. Poslední kapitola je věnována potřebnému technickému 

zázemí teleworkingu.

Klíčová slova:

Teleworking, telecommuting, práce na dálku, teleworking a informační pracovníci, 

teleworking a knihovny, teleworking and information professional, teleworking and 

librarians, distance work



Obsah

Předmluva............................................................................ ..........3

1. Úvod: Co to je teleworking.........................................................5

2. Historický kontext ........................................................... ...........7

3. Knihovnické pracovní pozice s možností využití teleworkingu   8

4. Co by použití teleworkingu přineslo informačním pracovníkům a 
jejich zaměstnavatelům?............................................................ ....9

5. Využívání teleworkingu v českých knihovnách........................11
5.1 Pohled na přístup českých knihoven k teleworkingu ......................................11
5.2 Stručný přehled odpovědí jednotlivých knihoven............................................14

................................................................................................................................14
5.3 Obsah reakcí jednotlivých oslovených českých knihoven ..............................15

5.3.1 Arcibiskupská knihovna...........................................................................15
5.3.2 Knihovna města Plzně..............................................................................15
5.3.3 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně .........................................................15
5.3.4 Knihovna Informačního centra OSN........................................................16
5.3.5 Městská knihovna Hradec Králové..........................................................16
5.3.6 Univerzitní knihovna, Západočeská univerzita v Plzni............................16
5.3.7 Městská knihovna Praha...........................................................................16
5.3.8 Knihovna MFF.........................................................................................17
5.3.9 Státní technická knihovna.........................................................................17
5.3.10 Moravská zemská knihovna Brno..........................................................17
5.3.11 NKP........................................................................................................18

6. Využití teleworkingu v zahraničních knihovnách......................19
6.1 Pohled na přístup zahraničních knihoven k teleworkingu ..............................19
6.2 Stručný seznam jednotlivých odpovědí zahraničních knihoven......................20
6.3 Obsah reakcí jednotlivých oslovených zahraničních knihoven ......................20

6.3.1 Library of Congress..................................................................................21
6.3.2 U.S. National Library of Medicine (NLM)..............................................21
6.3.3 National Library of Australia....................................................................22
6.3.4 Swiss National Library.............................................................................22
6.3.5 Biblioteka Narodowa ...............................................................................22
6.3.6 Biblioteca Nazionale Centrale di Roma...................................................22
6.3.7 Slovenská národní knihovna.....................................................................22

1



7. Využívání informačních a komunikačních technologií v 
domácnostech a mezi jednotlivci v roce 2006.............................23

7.1 Počítač v domácnosti........................................................................................24
7.2 Internet v domácnosti ......................................................................................25
7.3 Stupeň znalostí práce s počítačem....................................................................27

8. Teleworking a zaměstnavatelé.................................................29

9. Teleworking a legislativa..........................................................32
9.1 Citace zákona, který v zákoníku práce upravuje rámec teleworkingu.............32

10. Teleworking a zaměstnanci....................................................34
10.1 Základní aspekty práce v domácím prostředí.................................................35

10.1.1 Soustředění se na práci...........................................................................35
10.1.2 Sociální interakce a kontakt s kolegy.....................................................36
10.1.3 Schopnost správné organizace času........................................................38
10.1.4 Absence „přejezdových“ časů mezi zaměstnáním a domovem .............39
10.1.5 Pracovní soužití s dětmi a partnerem ve společné domácnosti..............40
10.1.6 Přizpůsobení domácího prostředí pracovním požadavkům ...................41

11. Technické potřeby teleworkera ..............................................43

12. Závěr............................................................................ ..........44

13. Seznam použité literatury......................................................46

2



Předmluva

Teleworking, tedy práce na dálku, není v České republice příliš rozšířený. Vzhledem 

k vysoké míře nezaměstnanosti v některých krajích je to jednoznačně škoda. 

Distanční metoda práce se bezesporu nehodí pro všechny obory, ale právě informační 

instituce a knihovny splňují kritéria, ve kterých je možné práci na dálku realizovat. 

Mnohdy totiž pracují ve virtuálním prostoru (knihovnický software, databáze, 

rejstříky, OPAC) a s nehmotnými dokumenty (elektronické záznamy fyzických 

dokumentů, elektronické dokumenty). Mnoho pracovních úloh se týká zpracování 

dat a informací, jejich utřídění, uložení, vyhledání a zprostředkování – a to jsou 

činnosti, které není nutno vykonávat v kancelářích knihovny či informačního centra. 

Je možno je vykonávat i na dálku.

Povědomí o teleworkingu většiny vedoucích informačních pracovníků či knihovníků, 

které jsem v průběhu zpracování bakalářské práce oslovil, odpovídá míře skutečného 

rozšíření této pracovní metody v České republice. Je poměrně nízké. Obdobně lze 

hovořit i o českých informačních zdrojích, které nejsou v této oblasti příliš bohaté. 

Zahraniční publikace mapují tuto problematiku podstatně lépe.  

Osobně mám s teleworkingem dlouhodobé zkušenosti získané během redakční práce 

pro internetový zpravodajský portál, či externí spolupráce s médii. Jde o velmi 

flexibilní a časově úspornou formu práce, která ale vyžaduje specifický přístup jak 

teleworkera, tak jeho zaměstnavatele – a to jak ve způsobu organizace času, tak v 

metodách vedení a kontroly splněných úkolů. 

Nejen dle mého názoru lze teleworking bez problému aplikovat i na mnoho pozic 

v knihovnách a informačních institucích. Na mysli mám především pozici správce 

knihovnického systému, databází, WebOAPC, dále pak webmastery a pracovníky 

referenčních a rešeršních služeb. Lze předpokládat (a mnou provedený průzkum to 

potvrdil), že tuto formu práce mohou využít především větší knihovny se 

specializovanými pracovními pozicemi. V malých knihovnách, kde stejní lidé pracují 

ve výpůjčním protokolu, katalogizaci a zároveň provádí rešeršní služby, není 

teleworking možné uplatnit.   

3



Výše uvedené skutečnosti byly hlavním impulsem a důvodem pro volbu tématu mé 

bakalářské práce, kterým je „Teleworking a informační pracovníci“. 

V práci shrnuji poznatky o teleworkingu, jeho aspekty, výhody a nevýhody, důsledky 

pro zaměstnance a zaměstnavatele a také poukázat na situaci a zkušenosti ze 

zahraničí. V práci také představuji českou společnost z hlediska využití ICT v 

domácnosti – což je jeden z rozhodujících aspektů pro nasazení této metody. Pomocí 

ankety jsem také zjistil, jak a jakou měrou nyní české i zahraniční knihovny 

teleworking opravdu využívají. 

Práci jsem koncipoval tak, aby měl po jejím přečtení vedoucí informační pracovník 

či knihovník dostatek informací a pohledů na problematiku a aby se mohl 

kvalifikovaně rozhodnout o možnosti uplatnění této metody na svém pracovišti.    

4



1. Úvod: Co to je teleworking

Mnoho oborů lidské činnosti je nezávislých na místě, kde jsou vykonávány. Je u nich 

důležité co děláte, jak dobře to děláte, kdy to doděláte, ale nikoli kde to děláte. 

S rozvojem a rozšiřováním informačních technologií, zvyšováním rychlosti 

a dostupnosti telekomunikačních linek a v neposlední řadě klesajícími náklady 

na pořízení tohoto technického zázemí je možno tyto principy přenést do skutečného 

způsobu práce. Vykonávat práci bez ohledu na místo výkonu. Tento způsob se 

nazývá „teleworking“.

Jako teleworking je označován způsob práce, kdy své zaměstnání vykonáváte mimo 

kancelářské prostory zaměstnavatele a pro přijímání úkolů, odesílání výsledků, 

komunikaci s firmou a samotnou práci využíváte informační a telekomunikační 

techniku. 

Ve studiích „Evropského fondu pro zdokonalení životních a pracovních podmínek“ 

je používána definice, jejímž autorem je Roger Blanpain 1: “Teleworking je práce 

vykonávaná teleworkerem (zaměstnanec, samostatně pracující, homeworker…) pro 

zaměstnavatele nebo zákazníka z převážné nebo významné části pracovní doby 

na místě jiném, než je tradiční pracovní místo, a zahrnující využívání 

telekomunikace.“ 

Jiná používaná definice pochází od  A. Graye et al. z r. 1994 2: “Teleworking nebo 

telecommuting je flexibilní způsob organizace práce bez potřeby fyzické přítomnosti 

pracovníka na jeho pracovním místě během podstatných částí jeho pracovní doby. 

Profesní aktivita teleworkerů v sobě zahrnuje běžné využívání technik 

elektronického zpracování informací a rozsáhlé využívání telekomunikačních 

zařízení (telefon, záznamník, fax, počítač připojený k síti a další rozvinuté 

1 Blanpain, R. The legal and contractual situation of teleworkers in the European Union. The law 

aspects including self-employed. Consolidated Report; dostupné na 

www.eurofound.eu.int/publications/files/WP9728EN.pdf.

2 Barylak, Michael. Teleworking for IUE [online]. 1996 [cit. 2007-03-24]. Dostupný z WWW: 

<http://www.vilspa.esa.es/iue/nl/nl46/nodeO.html>.

5



telekomunikační služby jako je ISDN, hlasová schránka, audio a video konference, 

přesměrování hovorů, mobilní telefon atd.).”

Svoji práci teleworker vykonává doma, ve speciálních prostorách, či na cestách. 

Teleworking se zpravidla vyznačuje flexibilní pracovní dobou a úsporami na straně 

zaměstnavatele i zaměstnance. 

6



2. Historický kontext 

První zásadnější zmínky o teleworkingu nacházíme v roce 1973. Toho roku, přesněji 

17. října, uvalili arabští členové skupiny OPEC embargo na dovoz ropy do západních 

zemí, které podporovaly Izrael během jeho konfliktu se Sýrií a Egyptem. Především 

ve Spojených státech to vyvolalo prudkou eskalaci cen pohonných hmot a jejich 

nedostatek na trhu. Začala tak ropná krize. 

Jednou z možností, jak krizi zbrzdit, byla redukce spotřeby paliva, respektive snížení 

poptávky po něm. Zásadní skupinou spotřebitelů jsou jedinci cestující za prací 

motorovým vozidlem. Snížení jejich počtu bylo jednoznačným řešením problémů 

s ropou. Americký fyzik Jack Nilles 3 odhadl, že kdyby každý sedmý člověk, který 

dojíždí za prací zůstal pracovat doma, země by nemusela ropu vůbec dovážet. 

Ruku v ruce s tímto zjištěním docházelo v tomto období k zásadním změnám 

na pracovním trhu, potažmo v celé společnosti. Průmyslová společnost se začínala 

intenzivněji proměňovat v informační společnost, stále více lidí mělo informačně 

zaměřené zaměstnání. 4

Spolu s rozvojem informačních technologií přestala být práce na dálku pouhou vizí. 

Od vzdáleného terminálového připojení k centrálnímu počítači vývoj dospěl 

k možnosti zcela decentralizované struktury podniku. Ačkoli má taková společnost 

kanceláře po celém světě, může se navenek chovat jako zcela homogenní, v jedné 

budově sídlící instituce.   

3 Monica Blake. Teleworking for library and information professionals -- London : Association for 

Information Management, 1999. 100 s. ISBN 0851424163

4  Alvin Toffler, Heidi Tofflerová. Nová civilizace : třetí vlna a její důsledky ; přeložil Bohuslav 

Blažek. -- 1. vyd. V českém jazyce. -- Praha: Dokořán, 2001. -- 125 s. ; 21 cm.

7



3. Knihovnické pracovní pozice s možností využití 
teleworkingu  

Formou vzdálené práce lze nejlépe vykonávat činnosti, při kterých je jako pracovní 

nástroj používán počítač, specifický software a komunikační prostředky. Naopak se 

nehodí na místa s nutným osobním kontaktem s klienty či zaměstnanci, pozice 

vyžadující přístup ke specifickému vybavení (kartotéky, speciální technologické 

vybavení …). 

Naopak vhodné jsou prakticky všechny IT pozice (programátor, designér, 

webdesignér, kodér, grafik, správce sítě, správce systému, správce databáze), 

pracovníci uživatelské podpory (helpdesk, call centrum), pracovníci finančních 

oddělení (využívají ekonomický SW, podklady mohou být hromadně zasílány 

například kurýrní službou) a mnohé managerské pozice. 

V informační oblasti by se teleworkingu dalo využít u správců a administrátorů 

databází, knihovnických systémů a sítí, u pracovníků referenčních služeb pracujících 

s elektronickými dokumenty, správce katalogu a webových stránek. Nelze příliš 

uplatnit pro pracovníky ve výpůjčním protokolu, akvizici, katalogizaci a správy 

fondu. 

Jelikož i v českých knihovnách probíhá rozsáhlá digitalizace knihovních fondů 

a zároveň služeb, které s elektronickými dokumenty pracují (např. VPK, 

Manuskriptorium...), bude se počet lidí, kteří by vzdáleným způsobem mohli 

pracovat, stále zvyšovat.  

8



4. Co by použití teleworkingu přineslo informačním 
pracovníkům a jejich zaměstnavatelům?

V kapitole 4 jsem představil hlavní pracovní pozice, které by v knihovnách bylo 

možné přizpůsobit pro teleworking.  Jde především o rešeršní služby, referenční 

služby, služby typu „Ptejte se knihovny“, správu katalogu, správu webových stránek 

a knihovnického systému a mnohé managerské funkce. 

K výkonu práce zpravidla stačí počítač připojený k internetu, potřebné (specifické 

u každé náplně práce) softwarové vybavení a příslušné periferie. Díky tomu by 

mnoho pracovníků mohlo svoji činnost vykonávat mimo prostory knihoven 

a informačních center. 

Knihovny se zpravidla nacházejí v atraktivních urbanistických lokalitách – leckdy 

mají krásné staré budovy v historických částech měst a jen některé mají dostatek 

finančních prostředků a možností, aby expandovaly do nových prostorných budov, 

jako to čeká Národní knihovnu. 

Umístění knihoven na atraktivních místech je vhodné především kvůli snadné 

dostupnosti veřejnou dopravou a zachování architektonické kultury, kterou by se 

knihovny měly vyznačovat. Nevýhodou jsou však vysoké ceny prostor i pozemků 

v těchto lokalitách a často minimální možnosti stavebních úprav či rozšíření budov, 

protože jsou památkově chráněny – to je například důvod, proč Národní knihovna 

stěhuje část svého provozu z budov Klementina. 

Možnost přesunu některých pracovníků mimo tyto prostory, bez nutnosti stavět jinou 

budovu či pronajímat rozšiřující prostory jsou proto velmi zajímavým, lákavým 

a zároveň efektivním řešením. 

Informační instituce by takto navíc mohla zaměstnávat i lidi, u kterých by to dříve 

nebylo možné. Jednak jde o specialisty v oboru, kteří bydlí ve větší vzdálenosti 

od sídla instituce, jednak o potenciální uchazeče o práci z regionů s vysokou 

nezaměstnaností. Díky teleworkingu by se takto mohla značně rozšířit základna 

informačních pracovníků – mohlo by jich být více a kvalitnějších. Otevřely by se 

9



možnosti i pro práci na částečný úvazek. Pro stávající informační pracovníky by to 

znamenalo flexibilnější pracovní dobu, možnost svobodnější volby bydliště 

a ušetření nákladů za dopravu. 

Vhodným výběrem pracovníků lze také prodloužit virtuální pracovní dobu knihovny. 

Například referenční služby by tak mohly být k dispozici více hodin denně – třeba 

od 6:00 do 23:00. Stačilo by vhodně zkombinovat pracovníky, kteří dokáží efektivně 

pracovat brzy ráno, či pozdě večer. 

Takto teleworking využívají například ve společnosti Microsoft. Dle informací, které 

mi poskytl Aleš Holeček, vedoucí vývoje OS Windows, mohou teleworking využívat 

všichni zaměstnanci Microsoftu a pracovat právě v časech, kdy se jim pracuje 

nejlépe. V některých situacích (např. špatné povětrnostní podmínky) je dokonce 

zaměstnavatel vyzývá, aby ten den zůstali pracovat doma všichni.  

Vzhledem k tomu, že v informační oblasti pracuje vysoké procento žen, jistě by ony 

i zaměstnavatelé uvítali možnost práce během pokročilého stupně těhotenství, nebo 

při mateřské dovolené. Zaměstnavatel by nemusel hledat novou pracovní sílu a žena 

by neztrácela svoji kvalifikaci. 

Teleworking je často také jedinou možností práce pro osoby s fyzickým hendikepem 

či zdravotním omezením. Vzdáleným výkonem práce by se i tito lidé mohli plně 

zapojit mezi pracující osoby a využít tak svůj duševní potenciál.  

Přínosů pro obě strany pracovního vztahu je mnoho. Ale jako každá metoda, 

i teleworking má své negativní stránky. O zásadních aspektech, vždy především 

ve vztahu k informačním pracovníkům či knihovníkům, dále pojednává tato práce. 

10



5. Využívání teleworkingu v českých knihovnách

V předmluvě této práce jsem uvedl, že využití teleworkingu v českých knihovnách 

není příliš rozšířené. V této kapitole předkládám výsledky průzkumu, který k tomuto 

závěru vedl. 

Praktické zkušenosti a míru využívání metody teleworkingu jsem zjišťoval přímo 

u zástupců vybraných českých knihoven. Při jejich výběru jsem volil jak velké 

významné knihovny (NKP, MLP, STK, MZK), tak i menší či oborově zaměřené 

knihovny (knihovna MFF, knihovna Informačního centra OSN, knihovna Václava 

Čtvrtka v Jičíně).  

V loňském roce jsem provedl předvýzkum, při kterém jsem knihovny kontaktoval 

telefonicky. Typickou odpovědí bylo „teleworking nevyužíváme a ani nevíme, co to 

je“. Letos jsem, e-mailovou cestou, získal podstatně zajímavější výsledky. 

Z jedenácti odpovědí bylo sedm kladných, tedy, 63 % oslovených knihoven 

teleworking v nějaké formě používá. Míru využití lze sice označit jako nepříliš 

vysokou, nicméně u mnohých knihoven uvažují o rozšíření.

5.1 Pohled na přístup českých knihoven k teleworkingu 

Podle očekávání bylo nejvíce kladných reakcí z velkých knihoven. Malé knihovny 

mají totiž málo personálu, který tím pádem musí být stále na pracovišti, protože plní 

více úloh najednou – komunikaci se čtenáři, zpracování fondu, akvizici... navíc 

nemají dostatek prostředků pro implementaci pokročilého IT systému. 

Ve velkých knihovnách je situace lepší, protože využívají specializovaná pracoviště, 

kde lze snadno vyčlenit pracovníky, kteří mohou svůj úsek práce odvést i distanční 

metodou. Zpravidla jde o pracovníky IT oddělení, či správce knihovnického systému. 

Ve výjimečných případech mohu teleworking využít i jiní pracovníci, například 

během nemoci či služební cesty. Pouze Moravská zemská knihovna v Brně nabízí 

možnost teleworkingu i pracovníkům, kteří jinak dojíždějí ze špatně dopravně 

obsloužených lokalit. 

11



Nejčastějšími argumenty proti zavedení teleworkingu byly uváděny: 

• potřeba být na pracovišti a katalogizovat přírůstky „de visu“ 

• nutnost osobního kontaktu se čtenáři 

Z tohoto zjištění vyvozuji klíčovou podmínku: nutnost modernizace knihovnických 

postupů i čtenářských návyků. Tato potřeba však nevychází z nutkání zavést 

teleworking za každou cenu, ale z možnosti optimalizovat a zefektivnit činnost 

knihovny. A také jde o příležitost, jak čtenářům nabídnout nové služby. 

Hlavní argument – zpracování nového fondu – lze do velké míry řešit využíváním 

sdílené katalogizace. Je nesmyslné, aby jednu publikaci zpracovávalo několik 

pracovnic z různých knihoven najednou – je to duplicitní činnost, tedy ztráta času. 

Stačí, aby byla kniha zpracována jednou, a pak je ve výměnném formátu předána 

ostatním knihovnám (případně uložena do souborného katalogu), odkud si ji 

knihovny mohou vzít. 

Tento způsob samozřejmě nepokryje všechny přírůstky všech knihoven a bude méně 

účinný u oborově specializovaných institucí s unikátním fondem, avšak velké 

procento sbírek velkých knihoven se značně shoduje. V oblasti zpracování by tedy 

mohlo být méně pracovníků a jejich síly by se daly využít například v rozrůstajících 

se rešeršních službách. 

S tím souvisí i otázka změny návyku čtenářů. Ti docházejí do knihovny častěji, než 

by bylo ve skutečnosti potřeba. Pokud si jdou půjčit knihu, je osobní návštěva nutná 

a proto je nutný i pracovník sedící v knihovně. Pokud však chtějí zjistit informaci, 

případně si přečíst konkrétní pasáž z určité publikace, pak by jim měla stačit 

objednávka na elektronické dodání (části) dokumentu - což je již úkon, který dokáže 

obsloužit i na dálku pracující knihovník. 

Na konferenci Inforum 2007 tuto myšlenku prezentoval i pan Guus van den Brekel 

z University Medical Center Groningen - Central Medical Library sídlící v Nizozemí 

ve svém příspěvku „Výprava do uživatelského prostředí. Uživatelé se mění - 

informační pracovníci a služby musí také“. Hovořil v něm o technologických 

12



změnách a nových možnostech, které současný svět nabízí a které by měly knihovny 

začít co nejrychleji využívat. Zdůrazňoval právě možnosti interaktivní elektronické 

komunikace s knihovnami, informačními institucemi a jimi nabízenými službami.   

Pracovnice knihovny v Hradci Králové vyjádřila nikoli nezajímavou myšlenku, že by 

v rešeršních službách i věcném zpracování mohlo s knihovnou vzdáleně 

spolupracovat mnoho odborníků z různých oblastí lidského konání, čímž by se 

zvýšila kvalita poskytovaných služeb. 

Dalším důvodem, proč se některé knihovny teleworkingu brání, je nemožnost 

zapůjčit pracovníkům počítač a uhradit telekomunikační poplatky. Přesně z tohoto 

důvodu se v této práci zabývám i výsledky průzkumu o využívání IT obyvateli ČR, 

který provedl Český statistický úřad. Vlastní počítač a připojení k internetu je totiž 

zatím podmínkou, bez které se knihovník teleworkerem nestane. 

Osobně si sice myslím, že tento požadavek (vlastní počítač) setrvačně vychází ještě 

z doby, kdy byl osobní počítač nákladnou záležitostí – a v dnešní době ho nepovažuji 

za adekvátní. Nový počítač, dostatečně výkonný na jakoukoli knihovnickou činnost, 

lze koupit za cca 7 000 Kč, LCD monitor za 4 000 Kč, příslušenství do 1 000 Kč 

a připojení k internetu za 700 Kč měsíčně (všechny ceny - stav k březnu 2007). 

Jednorázová investice ve výši 12 000 Kč (počítač bude pro knihovnickou činnost 

technicky způsobilý do konce své fyzické funkčnosti) a platba několika set korun 

měsíčně nepředstavuje pro větší knihovnu zásadní zátěž. Nelze opominout ani fakt, 

že při nákupech ve větším množství (jak HW, tak konektivita), bývají distributoři 

ochotni poskytnout výraznější slevy.

Za zásadní problém považuji především nedostatečnou informovanost vedoucích 

pracovníků o možnosti efektivního využívání moderních informačních 

a komunikačních technologií a nízký stupeň počítačové gramotnosti mnoha 

pracovníků knihoven. K tomu můžeme připočítat i častou neochotu ze stran správců 

IT technologií, kterou mi potvrdilo mnoho pracovníků knihoven. Výsledkem toho je 

například nefunkční vzdálený přístup do některých on-line databází a informačních 

zdrojů. Přitom s pomocí VPN či podobných technologií se dá vytvořit vzdálený 

přístup prakticky kamkoli.  

13



5.2 Stručný přehled odpovědí jednotlivých knihoven

Odpovědi z knihoven se v některých parametrech shodují – buďto teleworking 

nevyužívají, nebo je v IT odděleních. Využití v jiných pozicích je spíše výjimečné. 

Následující tabulky číslo 1 a 2 obsahují stručné přehledy odpovědí jednotlivých 

knihoven. 

Tabulka č. 1: České knihovny. Kladné odpovědi – 7 / 11
Knihovna  Kdo teleworking využívá?

 NKP IT oddělení, správci automatizovaného systému
 MZK 2 pracovnice, z důvodů špatné dopravní obsluhy jejich 

bydliště
 STK pracovnice z tvorby předmětového hesláře
 MLP management, IT, správci
 MK v HK správci sítí, IT oddělení
 ZUP – universitní 

knihovna
náhradní řešení pro případ nemoci, dovolené, služební 
cesty. Především management, IT a správci systémů. 

 Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně

pouze sdílená katalogizace s více knihovnami a 
pracovišti – jde spíše o náznak teleworkingu  

Tabulka č. 2: České knihovny. Záporné odpovědi – 4 / 11
Knihovna Proč teleworking nevyužívají?

 MFF málo pracovníků, všichni musí být přítomni
 Informační 

centrum OSN
příliš komplikované řešení, všichni musí být na 
pracovišti

 Knihovna města 
Plzně

nutný kontakt se čtenáři

 Arcibiskupská 
knihovna 

musí zpracovávat knižní fond

14



5.3 Obsah reakcí jednotlivých oslovených českých knihoven 

V této kapitole předkládám zpracované odpovědi jednotlivých knihoven. Někteří 

oslovení pracovníci mi poskytli dostatek informací, jiní respondenti odpověděli jen 

jednoslovně.

Tabulka č. 3: Seznam respondentů
Seznam oslovených českých knihoven  Pracovní pozice respondenta
Národní knihovna v Praze OIT
Státní technická knihovna vedoucí odd. knihovního systému a 

informačních technologií
Městská knihovna v Praze organizace a řízení knihovny
Moravská zemská knihovna oddělení knihovnictví
knihovna Matematicko fyzikální fakulty informatické oddělení
knihovna města Plzně sekretariát
Západočeská univerzita v Plzni oddělení informatiky
Městská knihovna v Hradci Králové - bez upřesnění pozice - 
knihovna informačního centra OSN - bez upřesnění pozice - 
Arcibiskupská knihovna - bez upřesnění pozice - 
knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně - bez upřesnění pozice - 

5.3.1 Arcibiskupská knihovna
Teleworking nepoužívají a dle jejich vyjádření to ani nepovažují za možné – 

zpracovávají totiž nezpracovaný fond, k čemuž potřebují knihy, které mají 

k dispozici jen na pracovišti. Odpověď působila poněkud sarkasticky. 

5.3.2 Knihovna města Plzně
Teleworking nevyužívají, protože práce zaměstnanců KMP vyžaduje přímý kontakt 

se čtenáři a knihovním fondem v budově KMP. Žádné pozice snadno přeřaditelné 

na teleworking prý nemají.

5.3.3 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 
Využívá vzdálenou katalogizaci, což není teleworking v pravém slova smyslu.

15



5.3.4 Knihovna Informačního centra OSN
Teleworking nevyužívá, protože dle vyjádření vedoucí knihovny musí být pracovníci 

přítomni v knihovně a zajišťovat její provoz. Chod knihovny je navíc řízen z centrály 

v New Yorku, začlenění do systému by tedy bylo dle vyjádření pracovnice velmi 

složité.

5.3.5 Městská knihovna Hradec Králové
Teleworking využívají na pozicích správců sítě a IT oddělení. Zefektivnili tím chod 

knihovny, protože řešení problémů s IT ve všech pobočkách může být řešeno ihned, 

vzdáleným přístupem. Jinak chtějí teleworking využívat pro vytvoření sítě odborníků 

na konzultaci (z různých oborů lidské činnosti).

5.3.6 Univerzitní knihovna, Západočeská univerzita v Plzni
Teleworking využívá pouze nárazově, především v době nemoci, dovolené 

(ve výjimečně nutných případech) a během služebních cest. Pracuje takto především 

management knihovny, případně správci knihovnického systému. Jeho další využití 

vidí zástupce knihovny jako omezené, protože většina knihovníků je buď ve službách 

(výpůjční protokol, studovny), nebo potřebuje fyzickou přítomnost knih, které 

zpracovává (pracovníci ve věcné katalogizaci a jmenné katalogizaci). Knihovna 

využívá specializovaných pracovišť, jednu knihu tedy nezpracovává jeden člověk, 

ale několik specialistů. Při akvizici se navíc pracuje i s fakturami a speciálním 

ekonomickým softwarem. Ani pracovníci v rešeršních službách nepracují vzdáleně, 

protože některé informační služby a systémy nemají „rozchozené“ pro vzdálený 

přístup. Upozorňují také na nadstandardně rychlé internetové linky v rámci 

Západočeské univerzity. 

Knihovna má 5 vzdálených pracovišť umístěných v Plzni a jedno v Chebu, všechny 

jsou v rámci jedné sítě a díky IT pracují jako jedna celistvá instituce. 

5.3.7 Městská knihovna Praha
Teleworking knihovna využívá pouze okrajově a na základě vůle konkrétního 

pracovníka. Někteří členové managementu, správci sítě a automatizovaného systému 

se mohou dostat do sítě knihovny i z domova. Jako místo výkonu práce však mají 

16



budovu MLP a tento způsob práce není ani zanesen v pravidlech a smlouvách 

knihovny. O přesunutí části pracovníků na TW zatím neuvažují. Důvodem je 

skutečnost, že jako veřejná městská knihovna potřebují většinu pracovníků pro přímý 

styk se čtenáři a k zajištění fyzického chodu knihovny (složité rešerše tvoří v MLP 

mizivé procento zakázek). Dalším limitem je obrovský objem jejich databází, které 

by šly skrze pomalejší domácí linky obtížněji zpracovávat.  

5.3.8 Knihovna MFF
Teleworking nevyužívá, protože má málo pracovníků a je potřeba, aby byli 

na pracovišti nejlépe po celou pracovní dobu. Velkou možnost uplatnění 

teleworkingu vidí v souvislosti s projekty v rámci digitalizace a rozšiřování 

digitálních fondů (např. projekty Digitool a Verde). Příslušní administrátoři 

repozitářů mohou jednoznačně být teleworkery.

5.3.9 Státní technická knihovna
Teleworking využívá, ale jen v omezené míře. Jde o pracovnice PSH (tvorba 

předmětového hesláře), IT oddělení a řadové zaměstnance v případě nemoci, či 

studijního volna. Zkušenosti s touto formu práce mají velmi dobré, dodržují však 

osobní přítomnost na schůzích útvaru a každotýdenní návštěvu pracoviště. TW 

nepoužívají u pozic, které musí pracovat s knihami „de visu“, případně osobně jednat 

s klienty. Elektronické referenční služby však jako TW provozovat mohou.

5.3.10 Moravská zemská knihovna Brno
Teleworking používá jen minimálně, zpravidla jen 2 pracovnice (ze 167), a to 

z důvodu komplikované večerní dopravy do jejich bydliště za městem. Využívají ho 

i v případě nemoci či úrazu pracovníka. Masový nástup TW do knihovny nezvažují – 

jednak pro něj nevidí důvod (považují za flexibilnější mít pracovníky v budově), 

jednak to komplikují technické důvody (knihovna nezapůjčuje počítače ani nehradí 

náklady na datové a hlasové telekomunikační přenosy). Vzdáleně řeší především 

granty a aktivity nad rámec pracovní doby. 

17



5.3.11 NKP
TW využívají, avšak jen někteří zaměstnanci a ne v celém rozsahu pracovního 

úvazku. Pracují takto především pracovníci „Oddělení informačních technologií“ 

a „Oddělení knihovního systému“ (především k řešení havarijních situací vzniklých 

mimo pracovní dobu). Jako TW mohou být i někteří vedoucí pracovníci 

a management knihovny. Ve výjimečných případech mohou tohoto způsobu využívat 

i zaměstnanci zpracovávající data v Alephu. Zkušenosti s TW mají velmi dobré, 

počítají s jeho rozšířením. Jako hlavní plus vnímají úsporu dojíždění do práce 

a úsporu energií zaměstnavateli. 

18



6. Využití teleworkingu v zahraničních knihovnách

Pro lepší srovnání jsem identický průzkum stejným způsobem provedl 

i v zahraničních knihovnách. Oslovil jsem jich více než dvě desítky, zpravidla šlo 

o knihovny národní nebo oborově významné. Podařilo se mi získat odpovědi 

od sedmi z nich. Výsledky předkládám v této kapitole. 

Nižší návratnost odpovědí nemusela být, dle mého názoru, způsobena neochotou či 

zaneprázdněností pracovníků dotazovaných knihoven, ale technickými problémy. 

Naprostou většinu odpovědí totiž vyhodnotil bayesanský filtr jako nevyžádanou 

poštu, takže jsem ji nalezl až ve složce Spam. Nemohu proto vyloučit, že stejně 

neskončily i některé mé dotazy. 

6.1 Pohled na přístup zahraničních knihoven k teleworkingu 

Ačkoli se poměr knihoven, které teleworking využívají, a těch, které ne, příliš neliší 

od tuzemských knihoven, je zde patrná zcela rozdílná míra jeho využití. Zatímco 

většina českých knihoven vnímá teleworking maximálně jako alternativu běžného 

provozu, zahraniční knihovny s ním počítají jako s plnohodnotnou pracovní 

metodou. 

Skoro až překvapivou míru využití nabízí U.S. National Library of Medicine (NLM). 

Protože je součástí National Institute for Health (NIH), které se možnostmi 

teleworkingu široce zabývá a svým zaměstnancům je nabízí - i v knihovně NLM lze 

prakticky na všech pozicích teleworking využívat. NIH na svých webových 

stránkách nabízí rozsáhlé informační zdroje pro zájemce o vzdálený způsob práce, 

včetně všech možných formulářů, které je vhodné k dohodám o teleworkingu použít.

Ve všech knihovnách, které teleworking využívají, je přirozené, že mezi typickými 

uživateli jsou pracovníci IT oddělení, případně systémové knihovnice. Teprve 

v organizacích s rozvinutějším přístupem ke vzdálené práci ji využívají i knihovníci 

na jiných pozicích.  

19



6.2 Stručný seznam jednotlivých odpovědí zahraničních 
knihoven

Odpovědi ze zahraničních knihoven přinesly jednoznačnou odpověď: teleworking lze 

v knihovnách využívat v širokém rozsahu služeb. Více ho využívají západní země, 

východní Evropa méně. V tabulce 4 a 5 předkládám stručné odpovědi.  

Tabulka č. 4: Zahraniční knihovny. Kladné odpovědi –  4 / 7
Knihovna  Kdo teleworking využívá? 
Swiss National Library  (Švýcarsko) správci webových stránek, údržba 

automatizovaného systému
U.S. National Library of Medicine 
(USA)

ve všech částech knihovny, řízeno rozsáhlým 
programem  

National Library of Australia 
(Austrálie)

práce z domova je možná, mimo IT oddělení 
ale v současnosti ji nikdo nevyužívá

Library of Congress (USA) teleworking využívá mnoho zaměstnanců, 
zpravidla na část pracovního týdne

Tabulka č. 5: Zahraniční knihovny. Záporné odpovědi – 3 / 7
Knihovna Proč teleworking nevyužívají?
SNK (Slovensko) ne (bez udání důvodu)
Biblioteka Narodowa (Polsko) nevidí pro použití teleworkingu důvod
Biblioteca Nazionale Centrale di 
Roma (Itálie)

ne, teleworking je v Itálii využíván jen 
soukromými společnostmi 

6.3 Obsah reakcí jednotlivých oslovených zahraničních 
knihoven 

Zahraniční respondenti odpovídali obšírněji, proto přináším podrobnější informace 

o jejich využívání teleworkingu, případně specifikované důvody, proč teleworking 

nevyužívají. Jednovětou negativní odpověď bez jakéhokoli vysvětlení jsem dostal 

pouze od slovenské Národní knihovny.

20



Tabulka č. 6: Oslovené zahraniční knihovny
Seznam oslovených zahraničních 
knihoven

Pracovní pozice respondenta

Library of Congress referenční středisko vědeckých informací 
(science reference service)

U.S. National Library of Medicine zákaznické služby (customer service)
National Library of Australia senior pracovník referenčních služeb 

(senior reference librarian)
Swiss National Library  - bez udání pracovní pozice -
Biblioteka Narodowa referenční služby (reference service)
Biblioteca Nazionale Centrale di Roma referenční služby (reference service)
Slovenská Národní Knihovna odbor služeb (odbor služieb)

6.3.1 Library of Congress
Kongresová knihovna má teleworkingový program, jež mohou její zaměstnanci 

využívat. Jde především o techniky, pracovníky oddělení katalogizace, akvizice a IT. 

Pracují v režimu tzv. „telework schedule“, což znamená, že vzdáleně vykonávají jen 

předem domluvený časový úsek pracovní doby – například jeden den v týdnu. 

Pracovník musí dokázat, že úkoly, které by měl během vzdáleného výkonu práce 

zpracovávat, dovede vyhotovit samostatně a bez většího dozoru. Musí totiž odvádět 

stejně kvalitní práci, jako by tomu bylo na standardním pracovišti. 

Zkušenosti knihovny s teleworkingem mají velmi dobré, vzdálený způsob práce 

považují za efektivní. 

6.3.2 U.S. National Library of Medicine (NLM)
NLM je součástí National Institutes of Health (NIH), čímž je zároveň vlastně 

i úřadem vlády USA. Teleworking je možný ve všech odděleních knihovny. Hojně je 

využíván správci a tvůrci rejstříků, databází, automatizovaného systému a webových 

stránek. V dalších oblastech je používán dle potřeby zaměstnanců i knihovny.

21



6.3.3 National Library of Australia
Knihovna nabízí možnost pracovat vzdáleně (uvádí „z domova“), a to jak dočasně, 

tak pravidelně. V tuto chvíli však žádný zaměstnanec teleworkingu nevyužívá, 

výjimkou jsou jen občasné vzdálené „zásahy“ správců sítí a systému.

S teleworkingem počítají především u IT oddělení a referenčních služeb 

s komunikací prostřednictvím e-mailu, chatu a instantních messengerů (IM).

6.3.4 Swiss National Library
Teleworking používají jen webmasteři, systémové knihovnice a správa Web-Opac. 

Vzdálený výkon práce považují za doplňkový, ale velmi užitečný způsob. Především 

ve chvíli, kdy je nutný okamžitý zásah pracovníka, který je aktuálně mimo 

pracoviště, či v případě dlouhé nemocenské, je teleworking neocenitelný. Ve větším 

rozsahu ho nevyužívají proto, že knihy ke zpracování nemohou posílat 

k zaměstnancům domů a protože potřebují personál pro přímý kontakt se čtenáři 

a klienty knihovny. 

6.3.5 Biblioteka Narodowa 
Teleworking nevyužívají, protože k tomu zatím nemají důvod. Nevylučují však jeho 

uplatnění v budoucnosti. 

6.3.6 Biblioteca Nazionale Centrale di Roma
Teleworking nepoužívají, protože to v Itálii není obvyklé – je používán jen 

soukromými společnostmi. Dle osobního názoru paní z referenčních služeb by ho 

bylo možné použít například pro zpracování bibliografických informací 

a katalogizaci. 

6.3.7 Slovenská národní knihovna
Teleworking nevyužívají. Bez udání jakýchkoli podrobností.

22



7. Využívání informačních a komunikačních 
technologií v domácnostech a mezi jednotlivci v roce 
2006

Teleworking je specifický silným využitím informačních technologií. Pro 

teleworkera je počítač často hlavním pracovním nástrojem, prostředkem komunikace 

s klienty, kolegy či vedením a také zařízením, skrze které pracovník získává potřebné 

informace. Tím jsou na osobu teleworkera kladeny odlišné nároky a požadavky než 

na běžného na pracovišti přítomného pracovníka.

Jak vyplynulo z průzkumu využívání teleworkingu, který jsem provedl v českých 

knihovnách (viz kapitola 6), instituce vidí v teleworkingu především způsob, jak 

snížit provozní náklady. Proto často počítají s tím, že teleworker bude používat svůj 

vlastní počítač, soukromé připojení k internetu a hradit veškeré náklady z tohoto 

plynoucí (např.: spotřeba elektrické energie, poplatky za datové přenosy). 

Pokud instituce zvažuje převést některé pozice do „vzdáleného pracovního poměru“, 

musí zvážit i demografické okolnosti. Jaká je míra využití IT veřejností v jejich 

kraji? To je jen jedna z mnoha otázek, kterou musí každý vedoucí pracovník 

informační společnosti promyslet.  

Je proto nutné definovat a představit českou společnost právě i z hlediska penetrace 

výpočetní technikou a připojením k internetu. Je nutné analyzovat kdo, jakým 

způsobem a jak často v České republice informační technologie využívá a sledovat 

postoj a přístup obyvatel České republiky k výpočetní technice, elektronické 

komunikaci a návyky při práci s výpočetní technikou.

Dále použitá data pocházejí ze statistického šetření mezi obyvateli České republiky, 

které v roce 2006 provedl podle modelového dotazníku Eurostat určeného pro 

členské země EU Český statistický úřad. Jeho závěrečná studie 5 se nazývá 

„Výsledky šetření o využívání informačních a komunikačních technologií 

v domácnostech a mezi jednotlivci v roce 2006“.
5 Český statistický úřad. Informační a komunikační technologie v domácnostech a jejich využívání 

jednotlivci v ČR v roce 2006 [online]. 2006 [cit. 2007-03-24]. Dostupný z WWW: 

<http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/p/9701-06>.

23



7.1 Počítač v domácnosti

Základním kritériem, které nás ve vztahu k teleworkingu zajímá, je vybavenost 

českých domácností počítačem a přístup občanů k výpočetní technice. Pro knihovny 

je totiž otázka, zda jejich potenciální teleworker IT technikou a připojením 

k internetu disponuje, zcela zásadní. Vzhledem k tomu, že ve většině dotazovaných 

knihovnických institucí (které teleworking využívají) je dálkově řešena jen část 

pracovního úvazku, se jejich teleworkeři zpravidla rekrutují z blízkého okolí. 

Penetrace okresu potřebnými technologiemi proto předurčuje případný úspěch či 

neúspěch při zavádění teleworkingu.  

Průzkum ČSÚ zahrnuje obyvatele ČR starší 16 let. Jako uživatel osobního počítače 

je brána osoba, která v uplynulém čtvrtletí na počítači pracovala, za pravidelného 

uživatele počítače je brán člověk, který pracuje s počítačem alespoň jednou týdně. 

Osobním počítačem je vybaveno 36 % domácností v ČR, v reálných číslech jde 

o zhruba 1 500 000 domácností. Nejčastěji se počítač nachází v domácnostech 

v Praze (42 %), nejméně jich je v Ústeckém kraji (25 %). 

Jako pravidelné lze označit 86 % uživatelů PC, což je přibližně 3 570 000 obyvatel. 

24

36,00%

64,00%

Graf č. 1: 
Počítač v českých domácnostech

Má
Nemá



Pro představu, jde o 41 % populace ve věku nad 16 let. Nejčastěji používají počítač 

doma (77,8 %), v práci (49,0 %) a ve škole (18,8 %). Alarmující zprávou je, že 

počítač nikdy nepoužilo 44 % obyvatel ČR.

7.2 Internet v domácnosti 

Pozitivním zjištěním je fakt, že 75 % domácností vybavených počítačem má i přístup 

na internet (což je 26,7 % všech domácností). Z této skupiny je celých 34 % 

domácností připojeno skrze vytáčené (komutované) telefonní spojení (dial-up), které 

nabízí jen velmi nízkou rychlost přenosu dat, nedostatečnou stabilitu připojení a 

vysoké náklady na provoz při dlouhodobějším připojení. Na druhém místě jsou 

uživatelé internetu skrze síť kabelových televizí – 19,2 %. Jde o stabilní 

vysokorychlostní připojení, které splní i vysoké nároky na kvalitu konektivity. 

Bezdrátově (Wi-Fi, WiMAX - bez udání rychlosti) je připojeno 18,2 % domácností 

s internetem, vysokorychlostním DSL (zpravidla varianta ADSL) je připojeno 13,5 % 

těchto domácností. Na ostatní druhy připojení (ISDN, GPRS, HSCSD, 4G) zbývají 

vždy jen jednotky procent domácností. Důležitým poznatkem je fakt, že 56,7 % 

všech internetových přípojek jsou vysokorychlostní typy.

25

Dial-up Rozvody 
kabelové 
TV

Bezdrátov
é připojení

DSL Ostatní
0,00%
2,50%
5,00%
7,50%

10,00%
12,50%
15,00%
17,50%
20,00%
22,50%
25,00%
27,50%
30,00%
32,50%
35,00%

Graf č. 2: 
Způsoby připojení k internetu



Největší podíl na připojení k internetu má Praha (86,6 % domácností s počítačem / 

36,7 % všech domácností), nejmenší pak Zlínský kraj (59,4 % domácností 

s počítačem / 19,2 % všech domácností). 

Ti, kteří si internet domů nepořídili, zdůvodňují své rozhodnutí těmito argumenty: 

• máme přístup k internetu někde jinde a doma ho nepotřebujeme (40,9 % 

domácností, které mají počítač bez připojení k internetu), 

• poplatky za připojení k síti jsou příliš vysoké (31,7 %), 

• vybavení pro připojení k internetu je příliš nákladné (13,7 %), 

• nemáme možnost se připojit takovým způsobem, jakým bychom chtěli 

(12,3 %), 

• nemáme pro internet využití (9 %) 

• nemáme dostatek znalostí k práci s internetem (6,1 %). 

Nedobře vychází Česká republika z mezinárodního srovnání v počtu domácností 

s internetovým připojením. ČR zde drží 29. příčku s 29 % připojených domácností 

(nárůst o 2,3 % oproti 2. čtvrtletí 2006, kdy probíhal průzkum). Zcela vede Jižní 

Korea (86 %) a Island (84 %), naopak mezi nejméně internet využívající zemi patří 

Rumunsko (6 % - údaj z roku 2004) a Turecko (7 % - údaj z roku 2004 ).

55,3 % populace hodnotí své dovednosti práce s internetem jako žádné či minimální, 

27,8 % jako základní, 13,3 % jako střední a pouze 3,6 % jako pokročilé. Pokud se 

zaměříme na skupinu uživatel internetu, tam je 55,6% podíl uživatelů se základními 

dovednostmi, 31,1% se středními dovednostmi, jako pokročilí uživatelé se označuje 

jen 8,7 % uživatelů. Žádné znalosti práce s internetem udává 4,6 % jeho uživatelů. 

Zajímavostí, v přímém vztahu ke knihovnám, je skutečnost, že 45 % uživatelů 

internetu chce využívat jeho nástroje pro komunikaci s úřady (a 30 % tak opravdu 

činí) a z toho 42,7 % obyvatel prohledává on-line katalogy knihoven a zařizuje 

elektronické rezervace. 

26



7.3 Stupeň znalostí práce s počítačem

Žádné znalosti práce s počítačem nemá 51,9 % obyvatel ČR. 14,3 % své znalosti 

označuje jako základní, 20,2 % jako střední a 13,4 % jako pokročilé. Pokud skupinu 

omezíme na uživatele počítačů, pak žádné znalosti nemá 8,8 % uživatelů, základní 

24,7 % uživatelů, střední  39,0 % a pokročilé 27,5 % uživatelů. 

Většina uživatelů získala své znalosti neformální pomocí od přátel (53,1 %), 

metodou pokusů a omylů (50,2 %) a samostudiem (43,9 %). Ve škole se na počítači 

naučilo 40,0 % uživatelů PC, na zaměstnavatelem hrazeném kurzu 27,6 % a na kurzu 

navštěvovaném z vlastní iniciativy 16,2 % uživatelů.  

27



28

Rumunsko
Turecko

Bulharsko
Makedonie

Litva
Řecko

Maďarsko
Slovensko

ČR
Polsko

Lotyšsko
Portugalsko

Kypr
Francie

Španělsko
Estonsko

Itálie
Irsko

Rakousko
EU 25

Slovinsko
Belgie
EU 15

Austrálie
Finsko

Kanada
USA

Japonsko
Spojené království

Něměcko
Norsko

Lucembursko
Švédsko
Dánsko

Nizozemsko
Island

Jižní Korea

0,00% 20,00% 40,00% 60,00% 80,00% 100,00%

Graf č. 3: 
Mezinárodní srovnání počtu domácností připojených k internetu

(data 2005)



8. Teleworking a zaměstnavatelé

Zřejmě největší brzdou teleworkingu jsou někteří vedoucí pracovníci. Neví, jak mají 

řídit někoho, koho nevidí. Schopný vedoucí pracovník, podpořený promyšleným IT 

systémem, to však bez větších problémů dokáže. 

Teleworking je založen na bázi vzájemné důvěry. Pokud vzdálený pracovník vidí, že 

mu vedení věří, začne sám mít pocit zodpovědnosti za svůj úkol. Pokud mu však 

zaměstnavatel nevěří a zaměstnanec si tuto skutečnost uvědomí, zahltí svého 

nadřízeného stovkami e-mailů (či jiné komunikace), kterými mu dá najevo, že „tvrdě 

pracuje“. Zaměstnavatel také může vynakládat mnoho prostředků na jeho vzdálený 

monitoring, čímž potenciální ekonomický přínos teleworkingu znehodnotí.

Technologie nesmí být zneužity na „velký bratr se dívá“.  „Decentralizovaná práce je 

o soustředění se na góly, nikoli na průběh hry“.6 

Nebezpečí se však skrývá i na druhé straně – ti pracovníci, kteří zůstanou 

v kanceláři, se mohou cítit poškozeně – vzdáleně pracujícímu kolegovi jeho možnost 

závidí. Je úkolem vedoucího pracovníka tento dojem nepřipustit. Jde o otázku 

vzájemné komunikace a domluvy. 

Současná pracovní kultura standardně počítá s časovým pohledem na práci. Kdo 

pracuje dlouho, je pilný, výkonný – tedy dobrý zaměstnanec. Teleworking však 

vyžaduje, aby byly posuzovány pracovní výsledky a nikoli čas nad prací strávený. 

A to je jednou z hlavních příčin, proč při využití teleworkingu může vzrůst 

produktivita (efektivita) práce – zaměstnanec si nepřišel odsedět pracovní dobu, ale 

má provést nějakou práci, vytvořit výsledky. Když to stihne rychleji, má víc volného 

času, nebo může pracovat i na něčem jiném.   

V případě vzdálené práce je nutno zvážit, zda bude práce definovaná dle vstupů nebo 

dle výstupů, a podle čeho se bude určovat míra práce. Vzdálený pracovník vyžaduje 

i jiný způsob vedení a jiný přístup managerů. Zcela musí zmizet přístup „musíš tu být 

6 Carsten Sorensen.  Alvin Toffler, Heidi Tofflerová. Dec 2004; 58, 5; ABI/INFORM Global pg.54

29



určitý počet hodin, i kdybys měl koukat do zdi“.7

Často je nutno přeformulovat pracovní náplň a zvolit kombinaci kvantitativního 

(kolik času nad prací stráví) a kvalitativního měření (kolik práce skutečně odvede). 

To vyžaduje speciální informační systém, který bude zaznamenávat a vyhodnocovat 

data o každém pracovníkovi, což je nezbytná podmínka pro správný chod takto 

koncipované společnosti. Ačkoli by se mohlo zdát, že jde podmínku v přímém 

rozporu s dřívějším konstatováním o potřebě vzájemné důvěry mezi zaměstnancem 

a zaměstnavatelem, není tomu tak. Systém časového plánování a sběru dat vede 

k jistotě a klidu na obou stranách pracovního procesu.  

Pro zaměstnavatele je jistě důležitý i fakt, že vzdáleně pracující jedinci jsou „méně 

nemocní“ než ti, kteří docházejí do zaměstnání. Je to dáno tím, že v případě méně 

závažných chorob (např. drobných respiračních onemocnění), mohou v domácím 

prostředí pracovat dál. Pokud by museli dojíždět do práce, raději by šli k lékaři pro 

nemocenskou.

Zásadním přínosem teleworkingu je i možnost ušetření místa v podniku. Pokud 

zaměstnanec pracuje pouze dálkově, nepotřebuje vůbec žádný prostor (elektřinu, 

klimatizaci, vodu...) v podniku. V případě, že pracuje dálkově pouze částečně, může 

se na pracovišti střídat s jiným teleworkerem. 

Firma může snížit počet pracovních míst například zavedením tzv. „kolujícího“ 

pracovního místa, kdy pro 100 % zaměstnanců je k dispozici např. pouze třetina 

fyzických pracovních míst. Zaměstnanci využívají pracovní místo podle stanoveného 

klíče. Každý pracovník pak má vyhrazený dohodnutý čas, kdy bude mít k dispozici 

vybavení kanceláře. Lze tak snížit náklady na pracovní prostory a dosáhnout tak až 

45% růstu produktivity práce. 8

Místo stanoveného klíče může být použit rezervační systém, hovoříme pak 

o hotelovém principu.  Ten má výhodu větší flexibility, oproti pevně stanoveným 
7 Angela Baron.  So far, so good Peter Bartram Director; Dec 2004; 58, 5; ABI/INFORM Global pg. 

54 ]

8 Miloš Paleček. Doma nebo mimo domov? BOZP info: Bezpečnost práce [online]. 2003 [cit. 2006-

08-19]

30



časům. Zaměstnanec si rezervuje ten čas, který mu vyhovuje nejvíce. Z vlastní 

zkušenosti vím, že časová flexibilita vede i k vyššímu celkovému pracovnímu 

výkonu.

Teleworking také evokuje zajímavou změnu v pojetí řízení práce – její objem musí 

být ve většině případů stanoven produktivitou (výsledky), nikoli časem. Což může 

být zajímavé pro obě strany zaměstnaneckého vztahu.

S pomocí teleworkingu lze také flexibilně reagovat na momentální pracovní potřebu. 

V závislosti na ní lze takřka okamžitě značně zvýšit počet zaměstnanců – bez 

zajišťování prostor a techniky. A protože se začínají rozšiřovat řady (u nás 

potenciálních) teleworkingujících pracovníků na volné noze, připravených pro 

zapojení do pracovního procesu, může být jejich integrace velice rychlá.9

 

9 Hill, E.J.; Ferris, M.; Martinson V.. Does it matter where you work? A comparsion : a comparsion of 

how there work venues (traditional office, virtual office, and home office) influence aspects of work 

and personal/family life. Journal of Vocational Behavior. 2003, vol. 63, no. 2, s. 220 – 241.

31



9. Teleworking a legislativa

V současné době není s teleworkingem v zákoníku práce příliš počítáno. V rámci 

definice místa výkonu práce je teleworking možný a v rámci §315 jsou pro něj 

definovány předpisy o pracovních prostojích, osobních pracovních překážkách 

a práce přes čas (ve všech případech není zaměstnanci nic zaplaceno).

9.1 Citace zákona, který v zákoníku práce upravuje rámec 
teleworkingu10

§315 Na pracovněprávní vztahy zaměstnance, který nepracuje na pracovišti  

zaměstnavatele, ale podle dohodnutých podmínek pro něj vykonává sjednanou práci  

v pracovní době, kterou si sám rozvrhuje, se vztahuje tento zákon s tím, že 

a) se na něj nevztahuje úprava rozvržení pracovní doby, prostojů ani přerušení práce 

způsobené nepříznivými povětrnostními vlivy,

b) při důležitých osobních překážkách v práci mu nepřísluší náhrada mzdy nebo 

platu, nestanoví-li prováděcí právní předpis jinak (§ 199 odst. 2) nebo jde-li  

o náhradu mzdy nebo platu podle § 192; pro účely poskytování náhrady mzdy nebo 

platu podle § 192 platí pro tohoto zaměstnance stanovené rozvržení pracovní doby 

do směn, které je zaměstnavatel pro tento účel povinen určit,

c) mu nepřísluší mzda nebo plat nebo náhradní volno za práci přesčas ani náhradní  

volno nebo náhrada mzdy anebo příplatek za práci ve svátek.

Pokud se však dostaneme do oblasti bezpečnosti práce, odpovědnosti za škodu 

a podobných kritických míst, je řešení teleworkingu spíše uvážení zaměstnavatele 

(a případné spory na výkladu konkrétních právníků, jejich dohadech a sporech). Dá 

se říci, že žádné pevné rámce stanoveny nejsou. 

10 Havit s.r.o. Zákoník práce [online]. c1998-2007 [cit. 2007-03-25]. Dostupný z WWW: 

<http://business.center.cz/business/pravo/zakony/zakonik-prace/>

32



V předchozím znění zákona (Zákon č. 85/2001 Sb.) platila premisa „co není 

výslovně dovoleno, je zakázáno“, šlo především o mimosmluvní dohody mezi 

zaměstnavatelem a zaměstnancem. 

Zákoník práce prošel značnými úpravami a v novém znění (Zákon č. 262/2006 

Sbírky) začal platit od 1. ledna 2007. Zásadním rozdílem je změna základního 

přístupu, nově tedy platí „vše, co není zakázáno, je dovoleno“. Díky tomu značně 

získal na pružnosti a lze s ním velmi dobře postihnout i alternativní formy práce, jako 

je teleworking. 11

Podstatně se zvýší i flexibilita pracovních smluv, kde je jako zásadní označen (dle § 

29 odst. 1) druh práce, místo výkonu a den nástupu. U místa výkonu může být 

uvedeno i několik variant, nicméně pokud chce mít pracovník hrazeny cestovní 

výlohy, musí být jedno označeno jako „pravidelné“ a musí být smluveno přímo se 

zaměstnancem. Pokud práce vyžaduje častou změnu pracoviště, je možné coby 

pravidelné pracoviště uvést místo pobytu zaměstnance. 12

11 Matějka Ján. Distanční výkon práce a jeho právní úprava.  LUPA : server o českém internetu 

[online]. 2003 [cit. 2006-08-19] Dostupný z WWW: <http://www.lupa.cz/clanky/distancni-
vykon-prace-a-jeho-pravni-uprava/>.

12 Pužmanová Rita. Práce z domova – šťastnější rodina. DSL.cz [online]. 2006 [cit. 2006-08-19]. 

Dostupný z WWW: <http://www.dsl.cz/clanky.php?clanek=490>.

33

http://www.lupa.cz/clanky/distancni
http://www.dsl.cz/clanky.php?clanek=490


10. Teleworking a zaměstnanci

Teleworking má své zastánce i odpůrce. Oba tábory zpravidla respektují i mnohé 

opačné názory protistrany, nicméně jako prioritní berou jiné aspekty. 

Teleworking není pro každého. Na míře úspěšnosti teleworkingu v konkrétním 

podniku se podílí především přístup zaměstnavatele a vedoucích pracovníků 

a charakter vykonávané práce. Velký podíl má i osoba, která by dálkovým způsobem 

pracovala. 

Na zaměstnanci i zaměstnavateli tedy závisí, zda teleworking zvýší kvalitu práce 

a sníží náklady, nebo naopak sníží pracovní výkon a negativně ovlivní pracovní 

výsledky.

Do rolí teleworkerů se často snaží dostat lidé, pro něž práce doma znamená 

vynikající možnost, jak se elegantně vyhnout kontrole nadřízeného a užívat „volného 

času“ a jen občas v minimální potřebné míře vykazovat pracovní činnost, respektive 

výsledky. 

Případný neúspěch pracovníka v roli teleworkera však nemusí být způsoben pouze 

jeho špatnou pracovní morálkou. I velmi kvalitní pracovníci mohou po přechodu 

na teleworking velmi rychle ztratit ze svých kvalit, aniž by tomu vědomě nějak 

přispěli. 

V této kapitole budou představeny ty nejdůležitější aspekty a nejčastější úskalí, která 

mohou teleworkery potkat. 

„Lidé pracující vzdáleně musí být dobře organizovaní a soběstační. Trendem je mix, 

tedy částečný office a teleworking. To kombinuje klady (částečně i zápory) obou 

řešení.“ 13

13 Angela Baron. So far, so good. Dec 2004; 58, 5; ABI/INFORM Global pg. 54 

34



10.1 Základní aspekty práce v domácím prostředí

Potencionální problémy práce v domácím prostředí
1. Soustředění se na práci
2. Sociální interakce a kontakt s kolegy
3. Schopnost správné organizace času
4. Absence přejezdových časů mezi zaměstnáním a domovem
5. Pracovní soužití s dětmi a partnerem v jedné domácnosti, koncentrace 

na práci
6. Přizpůsobení domácího prostředí pracovním požadavkům

10.1.1 Soustředění se na práci

Otázka soustředění se je považována za zcela klíčovou, protože právě na schopnosti 

soustředit se na práci mnohdy převedení pracovníka na teleworking ztroskotá.

Práce v kanceláři je určitý zavedený stereotyp. Samotné kancelářské prostředí navíc 

do jisté míry stimuluje k pracovní činnosti – obrazně řečeno: stále připomíná důvod, 

proč se v něm pracovník nalézá - má pracovat. V kanceláři je navíc často pod přímou 

kontrolou příslušného nadřízeného pracovníka, který za jeho výkony zodpovídá, 

a tak jeho pracovní výkon hlídá. V kancelářském prostředí se také nenalézá tolik 

„rušivých elementů“ jako doma.

Domov je obecně brán jako místo odpočinku, kde pracovník po práci relaxuje 

a věnuje se svým zálibám. V domácnosti je mnoho činitelů, které soustředěnosti 

přímo brání, či jí alespoň komplikují.

Jsou to především předměty zájmu (práce na zahradě, v dílně, sběratelství, 

modelářství, hraní na hudební nástroj…), předměty odpočinku (televize, hudební 

aparatura, lehátko na zahradě…), domácí potřeby (domácí práce, údržba, drobné 

opravy, servis ostatním členům domácnosti), děti a partner (vyrušování, sdílení 

pracovního prostoru s nimi). 

Jsou lidé, kteří dokáží „naplno“ pracovat i v domácím prostředí. Mají dost 

35



sebekázně, aby se dokázali práci soustředěně věnovat, dovedou si zorganizovat 

prostor i čas a jsou do jisté míry individualisty, kteří dokáží pracovat bez někoho 

za zády a bez neustálé komunikace s okolím. 

Jiní toto nedokáží a potřebují přesný časový rámec (či přesně vymezené úkoly), 

vedoucího pracovníka, který je bude neustále navigovat, případně kolegy, jejichž 

obdiv, spoluúčast, pomoc  či alespoň sociální interakci k podání výkonu vyžadují.  

Správně odhadnout schopnosti a především samostatnost pracovníka je pro jeho 

případné uvedení do role teleworkera klíčové. 

10.1.2 Sociální interakce a kontakt s kolegy

Kontakt s kolegy je pro mnoho druhů práce a pro většinu pracovníků velmi důležitý. 

Kontaktem s kolegy je myšlena jak vzájemná pracovní pomoc a okamžité sdílení 

nových poznatků a informací, tak i čistě nepracovní mezilidská komunikace.

Je mnoho povolání, kde je kontakt s kolegy skoro nezbytný. V informační oblasti 

jsou jimi například programátoři, redaktoři a editoři, do jisté (menší) míry 

i informační pracovníci v rešeršních a katalogizačních službách. 

Při komunikaci s kolegy totiž vzniká spousta nápadů, návrhů k řešení, či optimalizací 

vykonávané činnosti. S trochou nadsázky lze říci, že „víc hlav víc ví“. Více pohledů 

na daný problém, kombinace různých zkušeností a dovedností – to vše může 

pracovníka a jím vykonávanou práci vést k optimálnímu řešení.

Mezi nevýhody teleworkingu se musí počítat i nižší možnosti růstu kariéry, profesní 

izolace, nervozita z profesního odtržení – přičemž vše je úzce vázáno s absencí 

přirozeného kontaktu s kolegy. 

Komunikace s kolegy má však také stinnou stránku. Pro ty, kteří se k práci potřebují 

zcela soustředit, je komunikace s kolegy nepříjemným vyrušováním. Vždy je vytrhne 

z proudu myšlenek a odvede od právě řešeného problému. 

36



I kontakt s kolegy je pomocí teleworkingu do jisté míry řešitelný. Zde hodně závisí 

na technickém vybavení jednotlivých pracovníků, avšak potřebné minimum se nyní 

stává běžným standardem. Jsou k němu potřeba především on-line komunikační 

nástroje, ať již na textovém (Instant Messaging) či hlasovém (VoIP) principu. 

Jejím prostřednictvím je možné také snadno zvolit, s kým komunikovat budu a s kým 

ne. Je možno se od okolního světa odpojit úplně, nebo svoji přítomnost zobrazit jen 

některým kolegům. Optimální je rozdělení na skupiny práce/kamarádi, přičemž pro 

druhou skupinu být on-line až v mimopracovním čase. 

Elektronická komunikace, navzdory svým rapidně rostoucím možnostem, nedokáže 

plně nahradit komunikaci přímou - jak v obsahu sdělení, tak i formě. Použití 

elektronické konverzace je často zdlouhavější, nevíte v jaké situaci je kolega 

na druhé straně spojení, a tak zpravidla řeknete jen to „důležitější“. Takřka úplná 

absence nonverbální složky, jen velmi málo vyvažovaná použitím emotikonů 

(grafické znázornění nálad a emocí), často přesnou komunikaci ztěžuje či 

znemožňuje. Mnoho výroků totiž může mít více rozdílných významů, které se při 

přirozené komunikaci vyjadřují nonverbálně. 

V elektronické komunikaci také často (a leckdy již nevědomky) používáme 

specifickou slovní zásobu či vyjadřovací prostředky. Typickým příkladem je 

vynechávání některých slov (často ta, která nejsou nositelem informace, ale 

v komunikaci by neměla chybět – pozdravy atd.), psaní pouze malým písmem a bez 

diakritiky a především frekventované využívání anglofonních zkratek typu IMHO (in 

my humble opinion – dle mého skromného názoru), AFAIK (as far as i know – 

pokud je mi známo), či BTW (by the way – mimochodem). Je nutno si vždy 

uvědomit, že osoba, se kterou hovoříme, tyto zkratky znát nemusí, psaní bez 

diakritiky, interpunkce a malým písmem může obtěžovat – a potom mezi 

komunikujícími dochází k neporozuměním či nedorozuměním. A v některých 

případech k neochotě takto komunikovat. 

Velmi vhodná je proto kombinace práce na dálku s prací v kanceláři. Spolupracovníci 

by se měli v pravidelných intervalech scházet (například jednou týdně, jednou za 14 

37



dní – podle potřeby) a společně spolu pohovořit o aktuální práci a jejích problémech, 

či myšlenkách k jejímu řešení. 

Tyto společné schůze, které pracovníci často nazývají „brainstorming“, jsou zcela 

nutné především u kreativních zaměstnání. Během nich se probírají nápady, invence 

a návrhy jednotlivých pracovníků a jednotliví diskutující se k nim mohou vyjadřovat. 

Snadno se tak najdou klady či zápory toho kterého návrhu. 

10.1.3 Schopnost správné organizace času

Jedním z největších lákadel teleworkingu je časová flexibilita. V optimálním případě 

má pracovník vypracovat určité úkoly a má stanoven termín, do kterého musí být 

práce hotova. Kdy je během tohoto času vypracuje, je zcela na jeho uvážení. 

Domácí teleworkeři často nerozlišují mezi domácím a pracovním časem – během 

práce pečují o děti, plní domácí práce, odpočívají a svoji práci dělají brzy ráno či 

pozdě večer.

Někomu se pracuje lépe ve dne, někomu v noci, a tak lze snadno zvýšit efektivitu 

práce, mnoho lidí dokáže ráno vstát pouze „pod tlakem“ blížícího se začátku 

pracovní doby. Pokud tento stimul není, mohou značnou část dopoledne ztratit 

nečinností. A to jak pracovní, tak osobní. Pokud si jejich čas v odpoledních hodinách 

nárokuje například rodina, může se dostat do velmi nepříjemných situací a stresů. 

Někteří teleworkeři si domácí pracovní dobu dokonce ohraničují tak, že po dobu 

práce se převléknou do formálnějšího (než domácího) oblečení. Pomůže jim to tak 

oddělit dobu práce od doby odpočinku. Toto je možné činit i třeba jen v prvních 

týdnech či měsících  práce z domova, než se pracovník naučí v tomto prostředí 

soustředěně pracovat. 

Podle Petera Thomsona je velkým problémem teleworkingu přepracování. Chybí při 

něm totiž přirozené časové bariéry a pracovník může v domácím prostředí u počítače 

sedět, lidově řečeno, od rána do večera. 14

14 Thomson Peter. Angela Baron. Dec 2004; 58, 5; ABI/INFORM Global pg. 54

38



Velmi závažná je možnost vzniku workoholismu a přepracování se. Tím, že při 

teleworkingu nejsou dány časové hranice, někteří lidé si neudělají čas na odpočinek.

Teleworking a „flexibilní pracovní doba“ totiž neznamená práci 24 hodin denně, 

7 dní v týdnu. Maximální čtyřicetihodinová týdenní pracovní doba by se neměla 

dramaticky překračovat. Je to individuálně závislé na schopnostech každého jedince 

– každý by si měl stanovit vlastní časové hranice, které bude respektovat. Při 

šedesátihodinových pracovních dobách (týdně) se pracovník velmi rychle vyčerpá. 

Jednou z možností, jak předcházet mnohým negativním vlivům teleworkingu, jsou 

promyšlená firemní nařízení – například u IBM mají jasné instrukce: časová 

flexibilita je v rozmezí 2 hodin před/po běžným začátkem pracovní doby. Nutná je 

přestávka na oběd v rozsahu 30 – 120 minut. Čas ukončení práce se odvíjí od těchto 

dvou parametrů. Zároveň je možno pracovat až 10 hodin denně, čímž lze čtyřiceti 

hodinový pracovní týden zkrátit na čtyři dny.  

Je nutno zmínit i fakt, že teleworking není vždy spojen s variabilní pracovní dobou 

a jeho prostřednictvím lze vykonávat i práce přímo vázané na konkrétní čas, pevnou 

pracovní dobu. 

10.1.4 Absence „přejezdových“ časů mezi zaměstnáním a 
domovem 

Především obyvatelé vesnic či malých měst na teleworkingu oceňují úsporu času 

na dopravu do práce. Ta pro někoho může znamenat i tři hodiny denně, které jsou 

zpravidla na úkor osobního volného času. Cesta do práce také často bývá zdrojem 

stresů a pracovník tak do zaměstnání přichází již částečně vyčerpaný, případně 

podrážděný. 

Při teleworkingu tyto cesty odpadají a zkracují se pouze na chůzi v rámci domu či 

bytu. 

39



Podle studie předního výrobce kancelářských a bussiness IT řešení, společnosti 

Brother, která se zaměřila na aktivitu lidského mozku během dojíždění do práce, 

dojde k výraznému snížení jeho aktivity. Autoři tento stav vtipně označují jako 

„zombie-like state“. Proto z jejich výzkumu vychází jediné: dojíždění za prací je 

ztráta času. 15  

Jsou však také lidé, kteří dokáží cestu do/ze zaměstnání využít k utřídění myšlenek 

a naplánování dalších činností – tento čas s intelektuálně nenáročnou aktivitou 

potřebují k rozmyšlení další práce. Při teleworkingu tento „prázdný čas“ neexistuje. 

Je pak proto nutné si v domácím prostředí zvolit podobně duševně nenáročnou 

činnost, při které si můžete myšlenky utřídit. Jednou z možností je například žehlení 

či sekání trávy na dvoře.  

Problém vlivu dopravy lidí do zaměstnání na životní prostředí, byl, jak je uvedeno 

v kapitole 3, jedním z hlavních důvodů vzniku myšlenky teleworkingu. Ať již ropné 

krize, rostoucí znečištění ovzduší, příliš hustý provoz na silnicích, tak zvyšující se 

nehodovost – všechny tyto aspekty volají po změně životního rytmu. Upuštění 

od každodenní dopravy automobily.

10.1.5 Pracovní soužití s dětmi a partnerem ve společné 
domácnosti

Teleworking je obrovskou příležitostí například pro ženy s rizikovým těhotenstvím 

nebo pro ženy na mateřské dovolené. Během této doby může především v dynamicky 

se rozvíjejících oblastech, jakou informační věda a činnosti bezesporu jsou, jejich 

odbornost klesat a návrat do pracovního procesu a profesního života může být velmi 

složitý. V případě, kdy následuje několik těhotenství bezprostředně za sebou, by 

návrat do profese mohl být dokonce nemožný.

Díky práci na dálku mohou svou profesi dál vykonávat i během těchto období 

a ve svých odborných dovednostech se stále rozvíjet. V mnoha případech je to také 

jediná možnost pro zaměstnavatele, jak neztratit kvalitní pracovnici, či dokonce 

15 / Quicke Simon. A very practical revolution. MicroScope; Apr 25, 2005; ABI/INFORM Trade & 

Industry pg. 33

40



zachovat provoz bez nutných personálních či strukturálních změn v podniku. 

Zpravidla se nejedná o plný pracovní úvazek a rytmus je podřízený mateřským 

rutinám a potřebám dítěte.

 

Pokud je otec dítěte také teleworker, může nastat velmi nepříjemná situace. 

Domácnost s dětmi a manželkou totiž rozhodně není optimální pracovní prostředí 

a výkon takového pracovníka může značně klesat. Od něj se však, na rozdíl od ženy 

na mateřské, očekává plné pracovní nasazení. 

Úspěšnost teleworkingu nezávisí jen na managerských schopnostech vedoucích 

pracovníků a schopnostech teleworkera samostatně pracovat. Je velice závislá 

na okolí a především pochopení a respektu ostatních členů rodiny.

10.1.6 Přizpůsobení domácího prostředí pracovním 
požadavkům 

Nepochopení okolím vychází zpravidla z jednoho scénáře. Ostatní členové rodiny 

mají dojem, že pokud je otec (/matka) doma, tak není v práci, tedy nepracuje. Proto 

si s nimi chtějí hrát děti, partner vyžaduje pomoc s domácími pracemi, či dozorem 

nad potomky. Taktéž přátelé či sousedé mají pocit, že když je doma, nepracuje. To 

může být velmi nepříjemný a demotivující faktor.

Je proto nutné si tyto vztahy a principy vyjasnit – okolí i rodina musí chápat podstatu 

teleworkingu a musí se stanovit jasná pravidla. Především určit, kdy je osoba 

„v práci“ a kdy doma. Rodina i okolí musí tato pravidla respektovat. 

O nic méně závažná není otázka domácího pracovního prostředí. Musí vycházet 

z potřeb teleworkera, ale i rodiny. Frekventovaný obývací pokoj či kuchyně není to 

pravé místo pro výkon práce. A to pro nikoho – teleworker zde nebude mít klid a 

prostor na práci, ostatní členové domácnosti budou jeho činností (a potřebou klidu) 

omezováni.

Optimálním pracovištěm pro teleworkera je samostatná místnost, vyhrazená pouze 

jeho potřebám.  Tato prostora by neměla být průchozí, naopak by měla mít dostatek 

41



slunečního i umělého světla a samozřejmě dostatek pracovní plochy. Vlastní topení či 

samostatný okruh klimatizace je výhodou, protože si pak pracovník může nastavit 

teplotu nezávisle na ostatních prostorách domu.

Pokud není možno práci vyhradit samostatný prostor, měl by mít pracovník 

k dispozici alespoň pracovní kout, nejlépe od okolního prostoru opticky oddělený 

nábytkem či zástěnou. 

Ačkoli 60 % teleworkerů tvrdí, že má dostatek prostoru na práci, 30 % jich pracuje 

v obývacích pokojích, 27 % v ložnicích a 40 % v jídelnách či kuchyních. 16

Z toho lze vysoudit, že drtivá většina teleworkerů (97 %) pracuje ve společných 

prostorách domácnosti, a nadpoloviční většina je s tímto stavem spokojena. Autor 

bohužel neuvádí, kolik procent respondentů žilo v domácnosti samo, kdo s partnerem 

a kdo s celou rodinou.

Specifickým problémem je odpočinek, který v pracovním prostoru nikdy není 

stoprocentní. Systém, kdy u jednoho počítače člověk pracuje, studuje, baví se 

s přáteli a odpočívá, není z dlouhodobého hlediska rozhodně optimální. To dobře vím 

i z vlastní zkušenosti. 

Zajímavou možnost vybudování pracovního prostoru mají majitelé rodinného domu 

či chaty se zahradou. Jsou jí prefabrikované dřevěné domky vybavené vším, co 

teleworker k práci potřebuje - tedy především hotovou instalací komunikačních sítí 

(datové a síťové kabely, telefonní kabely, elektrická instalace), osvětlením, pracovní 

deskou a dostatkem úložného prostoru. 

16 Paleček Miloš.  Doma nebo mimo domov?BOZP info : Bezpečnost práce [online]. 200  [cit.2006-

08-19]

42



11. Technické potřeby teleworkera 

Technické potřeby teleworkera se odvíjejí od náplně jeho práce. Zde budu hovořit jen 

o typických potřebách informačního pracovníka v roli teleworkera. Vzhledem 

k relativně nízkým nákladům na pořízení technologií budu uvádět varianty řešení, 

které považuji za optimální, nikoli varianty minimální.

Základem vybavení pracovního místa každého informačního pracovníka je počítač. 

Výkonem jsou dostatečné všechny nové současné počítače. Při výběru je potřeba 

klást důraz především na hlučnost počítače a jeho spotřebu (což spolu do jisté míry 

souvisí), jeho rozšiřitelnost, možnosti připojení periferií a softwarové vybavení. 

Jako první kritérium jsem stanovil hlučnost. Během dlouhodobé soustředěné práce je 

potřeba ticho, které výraznější hučení počítače velmi ruší. Zatímco v ruchu kanceláří 

se trocha hluku ztratí, v tichém domácím prostředí je rušivá. Je proto nutné dbát 

na koupi kvalitního chladiče na procesor, s hlučností nejlépe pod 20 dB. Stejný důraz 

je nutno klást na volbu tichého zdroje a pevných disků. 

Základní výbavou by měla být zvuková karta, DVD-RW vypalovací mechanika, 

čtečka paměťových karet a dostatek USB portů pro připojení externích zařízení. 

Monitor by měl být LCD, s úhlopříčkou nejlépe 19 palců. 

Z periferií bude informační pracovník potřebovat aktivní reprosoustavy, sluchátka, 

mikrofon (či headset – kombinace sluchátek a mikrofonu), multifunkční zařízení 

kombinující tiskárnu, skener a kopírovací stroj. 

Ke snížení nákladů na provoz může vést zejména používání hlasové komunikace 

přes internet (VoIP). Takové pracoviště se obejde bez pevné telefonní linky. 

43



12. Závěr

Informační služby a knihovnictví prožívají v letech 2006 a 2007 nezvykle prudký 

technologický rozvoj. Mění se funkce knihovny, způsob šíření a uchovávání znalostí, 

i potřeby a požadavky uživatelů. 

Knihovny se stávají interaktivními informačními centry. Díky digitalizaci fondů, při 

které dochází k oddělení informace od jejího fyzického nosiče, mohou své čtenáře 

obsloužit i na dálku – po internetu. Mohou nabízet znalostní databáze, podrobně 

zpracované katalogy s možností prolinkování na plné texty dokumentů a mohou 

rychle a efektivně zpracovávat i složité rešerše. Dokument mohou čtenáři doručit ve 

velmi krátkém čase, bez ohledu na to ve které části světa se právě nachází. 

Knihovny mají v ruce mocné nástroje nového informačního on-line světa, které jim 

dovolují nabízet mnohem více, než kdy předtím. Informace jsou kategorizovány v 

databázích, ve kterých již lze vyhledávat i na základě sémantických souvislostí. 

Složité formulace dotazů začínají pomalu nahrazovat dotazy v přirozeném jazyce, 

takže je jejich použití snazší i pro nevyškolené uživatele. 

Nyní se nacházíme v období, kde statický internetový obsah nahrazuje dynamický 

WEB 2.0. Jeho hlavními doménami je interaktivita rozhraní, možnost přizpůsobení 

rozhraní i obsahu vlastním požadavkům a sdílení informací. Každý čtenář může mít 

ve virtuálním prostoru své, osobním požadavkům přizpůsobené místo, kam mohou 

směřovat informace a služby od různých poskytovatelů. 

Pokud by chtěl někdo pochybovat o významu knihoven v jednadvacátém století, ve 

světě, kdy obrovské kvantum informací zprostředkovávají každému dostupné on-line 

vyhledávače jako Google či Google Scholar, kdy lze informace snadno sdílet, třídit a 

vyhledávat pomocí nástrojů jako Technorati či Del.icio.us, musí si uvědomit jednu 

obrovskou výhodu knihoven, a to že mají informačními zdroji. Obrovské fondy 

knižních dokumentů, výkresů, plánů, map, obrazů a zvuků. Mnoho z nich se již stalo 

součástí virtuálního informačního světa, další na své zpřístupnění teprve čekají. 

44



Práce s digitálními dokumenty otevírá nové pracovní a realizační možnosti i 

pracovníkům knihoven. A jednou z velkých změn je odpoutání činnosti knihovníka 

od nutnosti fyzické přítomnosti v knihovně. Se všemi digitálními dokumenty může 

nakládat zcela shodně z počítače umísťeného v knihovně, v jakémkoli jiném 

praocovišti, či doma. 

Růst počtu pracovníků v referenčních službách, ve správě knihovního systému a 

opacu či v řízení webových stránek tedy nemusí být limitován kapacitou prostor 

knihovny. S knihovnami tak také mohou aktivně spolupracovat odborníci z 

jednotlivých vědeckých odvětví, případně mezi s sebou flexibilně spolupracovat 

různě zaměřené knihovny – přesně podle konkrétních potřeb čtenářů, či spíše 

uživatel.  

Závěry mé bakalářské práce jsou jednoznačné. Teleworking je způsob práce, který v 

knihovnách a informačních institucích uplatňovat lze. To potvrzuje jak rostoucí 

zájem a využívání teleworkingu v českých knihovnách (srovnání 2005/2006), tak i 

jeho silnému využívání zahraničními knihovnami.  Jsou mu potřeba vytvořit 

podmínky (co se týče pracovní smlouvy, vedení i náplně práce) a pak dokáže snížit 

náklady na chod knihovny, zvýšit celkovou efektivitu provozu a umožní rozvoj 

moderních on-line informačních služeb.

Protože v této oblasti vidím obrovské příležitosti a možnosti rozvoje informační 

a knihovnické práce, rád bych se touto problematikou i nadále zabýval. Považuji 

za užitečné vytvořit projekt optimalizace knihovny/informační instituce pomocí 

implementace metody teleworkingu do její provozní struktury – nejlépe v přímé 

spolupráci s konkrétní knihovnou či informační institucí. Měly by v něm být řešeny 

již zcela konkrétní možnosti a problémy při knihovnické a informační práci.

S dalším rozvojem elektronických služeb knihoven se bude zvyšovat i možný rozsah 

využití teleworkingu. A bylo by nerozvážné tohoto potenciálu nevyužít.  

45



13. Seznam použité literatury

1. ACES s. r. o.. ISDN server [online]. 1997-2006 [cit. 2006-08-18]. Dostupný 
z WWW: <http://www.isdn.cz>. ISSN 1213-077X

2. AKKIRMAN, A.D.; HARRIS, D.L. Organizational communication satisfaction in 
the virtual workplace. Journal of management Development. 2005, vol. 24, no. 5, s. 
397-409.

3. BLAKE, Monica. Teleworking for library and information professionals. London: 
Association for Information Management, 1999. 100 s. ISBN 0851424163

4. BLAKE, Monica; COOKMAN, Noeleen; HAYNES, David. Teleworking directory. 
London : British Library, 1999. 87 s. ISBN 0712308512

5. BLAKE, Monica. Information for teleworkers. London : British Library, 1995. 47 s.

6. BRENDIN, Alice. The home office solution : how to balance your professional and 
personal lives while working at home. New York : Wiley, c1998. 221 s. ISBN 
0471192090.

7. Český statistický úřad. Výsledky šetření o využivání informačních a komunikačních 
technologií v domácnostech a mezi jednotlivci v roce 2006 [online] Praha : ČSÚ, 21. 
9. 2005 [cit. 2006-08-19]. Roční periodicita. Text v češtině a angličtině. Dostupný 
z WWW: <http://www.czso.cz/csu/2006edicniplan.nsf/p/9701-06>.

8. Gil Gordon Associates. Telecommuting, Telework and Alternative Officing [online]. 
c2005 [cit. 2006-02-08]. Dostupný z WWW: <http://www.gilgordon.com/>.

9. HADDON, L.; BRYNIN, M: The character of telework and the characteristic of 
teleworkers. New Technology, Work and Employment. 2005, vol. 20, no. 1, s. 34-46.

10. HILL, E.J.; FERRIS, M.; MARTINSON, V. : Does it matter where you work? : a 
comparison of how three work venues (traditional office, virtual office, and home 
office) influence aspects of work and personal/family life. Journal of Vocational 
Behavior. 2003, vol. 63, no. 2, s. 220-241

11. InterActive Strategies Group. TeleWork.com : Telecommuting and Telework 
resources [online]. c1996-2000 [cit. 2006-02-08]. Dostupný z WWW: 
<www.telework.com>.

12. MAFRA a. s.. Technet.cz : Technika kolem nás [online]. Praha : 1998-2006 [cit. 
2006-08-19]. Dostupný z WWW: <http://technet.idnes.cz/>.

13. MENNINO, S.F.; RUBIN B.A., BRAYFIELD A. Home-to-job and job-to-home 
spillover: The impact of company policies and workplace culture. Sociological 
Quarterly, 46 1, 2005. Pages 107-135. WWW: http://www.scopus.com 

46

http://technet.idnes.cz/
http://www.telework.com/
http://www.gilgordon.com/
http://www.czso.cz/csu/edicniplan.nsf/publ/9603-05-v_roce_2005


14. NIH Telework Program [online]. National Institute for Health, 2000- [cit. 2007-05-
22]. Dostupný z WWW: 
<http://osmp.od.nih.gov/Divisions/Workforce/WorkLifeCenter/telework/>. 

15. PALEČEK, Miloš. Doma nebo mimo domov?. BOZP info : Bezpečnost práce 
[online]. 2003 [cit. 2006-08-19].

16. PÉREZ, M. P.; et al. The differences of firm resources and the adoption of 
teleworking. Technovation. 2005, vol. 25, is. 12. s. 1476-1483.

17. PÉREZ, M. P.; et al. The synergism of teleworking and information and 
communication technologies. Journal of Enterprise Information Management. 2005, 
vol. 18, is. 1, s. 95-112.

18. PÉREZ, M. P.; et al. The environmental impacts of teleworking : a model of urban 
analysis and a case study. Management of Environmental Quality. 2004, vol. 16, is. 
6, s. 656-671.

19. PLAUT, P.O. Non-commuters : The people who walk to work or work at home. 
Transportation. 2004, vol. 31, no. 2, s. 229-255.

20. PUŽMANOVÁ, Rita. Práce z domova – šťastnější rodina. DSL.cz [online]. 2006 
[cit. 2006-08-19]. Dostupný z WWW: <http://www.dsl.cz/clanky.php?clanek=490>.

21. RUŠČÁKOVÁ, Dagmar. Teleworking : práce pro ukázněné. Computerworld Praha. 
2001, roč. 12, č. 12, s. 13-14.

22. TIETZE, S. When “work“ comes “home“ : Coping strategies of teleworkers and 
their families. Journal of Business Ethics. 2002, vol. 41, no. 4, s. 385-396.

47

http://www.dsl.cz/clanky.php?clanek=490
http://osmp.od.nih.gov/Divisions/Workforce/

	Předmluva
	1. Úvod: Co to je teleworking
	2. Historický kontext 
	3. Knihovnické pracovní pozice s možností využití teleworkingu  	
	4. Co by použití teleworkingu přineslo informačním pracovníkům a jejich zaměstnavatelům?
	5. Využívání teleworkingu v českých knihovnách
	5.1 Pohled na přístup českých knihoven k teleworkingu 
	5.2 Stručný přehled odpovědí jednotlivých knihoven
	

	5.3 Obsah reakcí jednotlivých oslovených českých knihoven 
	5.3.1 Arcibiskupská knihovna
	5.3.2 Knihovna města Plzně
	5.3.3 Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 
	5.3.4 Knihovna Informačního centra OSN
	5.3.5 Městská knihovna Hradec Králové
	5.3.6 Univerzitní knihovna, Západočeská univerzita v Plzni
	5.3.7 Městská knihovna Praha
	5.3.8 Knihovna MFF
	5.3.9 Státní technická knihovna
	5.3.10 Moravská zemská knihovna Brno
	5.3.11 NKP


	6. Využití teleworkingu v zahraničních knihovnách
	6.1 Pohled na přístup zahraničních knihoven k teleworkingu 
	6.2 Stručný seznam jednotlivých odpovědí zahraničních knihoven
	6.3 Obsah reakcí jednotlivých oslovených zahraničních knihoven 
	6.3.1 Library of Congress
	6.3.2 U.S. National Library of Medicine (NLM)
	6.3.3 National Library of Australia
	6.3.4 Swiss National Library
	6.3.5 Biblioteka Narodowa 
	6.3.6 Biblioteca Nazionale Centrale di Roma
	6.3.7 Slovenská národní knihovna


	7. Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a mezi jednotlivci v roce 2006
	7.1 Počítač v domácnosti
	7.2 Internet v domácnosti 
	7.3 Stupeň znalostí práce s počítačem

	8. Teleworking a zaměstnavatelé
	9. Teleworking a legislativa
	9.1 Citace zákona, který v zákoníku práce upravuje rámec teleworkingu10

	10. Teleworking a zaměstnanci
	10.1 Základní aspekty práce v domácím prostředí
	10.1.1 Soustředění se na práci
	10.1.2 Sociální interakce a kontakt s kolegy
	10.1.3 Schopnost správné organizace času
	10.1.4 Absence „přejezdových“ časů mezi zaměstnáním a domovem 
	10.1.5 Pracovní soužití s dětmi a partnerem ve společné domácnosti
	10.1.6 Přizpůsobení domácího prostředí pracovním požadavkům 


	11. Technické potřeby teleworkera 
	12. Závěr
	13. Seznam použité literatury

